



MUNICÍPIO DE PRATAPOLIS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Janeiro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	47.068.500,00	3.630.381,47	-43.438.118,53	3	Despesas Correntes	40.102.117,59	2.461.538,65	-37.640.578,94
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	6.445.890,00	426.045,22	-6.019.844,78	31	Pessoal E Encargos Sociais	20.470.958,50	1.670.520,44	-18.800.438,06
12	Contribuicoes	999.000,00	8.969,77	-990.030,23	319	Aplicacoes Diretas	20.470.958,50	1.670.520,44	-18.800.438,06
13	Receita Patrimonial	107.200,00	81.229,79	-25.970,21	32	Juros E Encargos Da Divida	175.000,00	10.569,98	-164.430,02
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	175.000,00	10.569,98	-164.430,02
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	19.456.159,09	780.448,23	-18.675.710,86
16	Receita De Serv.	2.691.900,00	143.425,30	-2.548.474,70	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	36.780.410,00	2.952.825,80	-33.827.584,20	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	592.100,00	37.372,49	-554.727,51
19	Outras Receitas Correntes	44.100,00	17.885,59	-26.214,41	339	Aplicacoes Diretas	18.178.173,48	703.649,56	-17.474.523,92
97	Dedução do FUNDEB	-5.176.000,00	-418.125,62	4.757.874,38					
	Soma	41.892.500,00	3.212.255,85	-38.680.244,15	33	Soma	40.102.117,59	2.461.538,65	-37.640.578,94
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.790.382,41	750.717,20	-1.039.665,21
	SUB - TOTAL	41.892.500,00	3.212.255,85	-38.680.244,15		SUB - TOTAL	41.892.500,00	3.212.255,85	-38.680.244,15
2	Receitas de Capital	270.500,00	22.247,23	-248.252,77	4	Despesas de Capital	2.252.156,91	97.711,29	-2.154.445,62
21	Operacoes De Credito	200.000,00	0,00	-200.000,00	44	Investimentos	1.357.067,50	2.133,50	-1.354.934,00
22	Alienacao De Bens	15.000,00	0,00	-15.000,00	449	Aplicacoes Diretas	1.300.700,00	0,00	-1.300.700,00
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	55.500,00	22.247,23	-33.252,77	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	895.089,41	95.577,79	-799.511,62
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	270.500,00	22.247,23	-248.252,77		Soma	2.252.156,91	97.711,29	-2.154.445,62
	Déficit Capital	1.981.656,91	75.464,06	-1.906.192,85		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	2.252.156,91	97.711,29	-2.154.445,62		SUB - TOTAL	2.252.156,91	97.711,29	-2.154.445,62
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		42.163.000,00	3.234.503,08	-38.928.496,92	Total de Despesas		42.354.274,50	2.559.249,94	-39.795.024,56
Déficit		191.274,50	0,00	-191.274,50	Superávit		0,00	675.253,14	675.253,14
TOTAL GERAL		42.354.274,50	3.234.503,08	-39.119.771,42	TOTAL GERAL		42.354.274,50	3.234.503,08	-39.119.771,42